Interna stopa rentabiliteta ISR / Internal Rate of Return IRR (%) 31.5
Neto sadašnja vrednost NSV / Net Present Value (mil. €) 7.94
NSV / KAP 1.93

* diskontovane vrednosti /discounted values

Na slici broj 1 prikazana je promena stanja površine
kolovoza u zavisnosti od projektnog rešenja.

Figure 1 shows a change of pavement surface
condition depending on the design solution.

Slika 1. Promena stanja površine kolovoza
Figure 1. Pavement surface condtion change

GRAĐEVINSKI MATERIJALI I KONSTRUKCIJE 61 (2018) 3 (37-53)
BUILDING MATERIALS AND STRUCTURES 61 (2018) 3 (37-53)

51

6.2 Analiza osetljivosti rezultata

Analiza osetljivosti rezultata sprovedena je za
sledeće slučajeve:

 smanjenje obima saobraćaja za -20%,
 povećanje ukupnih troškova radova za +20%,
 smanjenje obima saobraćaja za -20% i povećanje

ukupnih troškova radova za +20%.

6.2 Sensitivity Analyses

Analysis of data sensitivity is conducted for following
cases:

 Traffic volume reduction for -20%,
 Increase of total costs of the works for +20%,
 Traffic volume reduction for -20% with increase of

total costs of the works for +20%.

Tabela 16. Analiza osetljivosti rezultata
Table 16. Sensitivity Analyses

Ekonomski indikator/Economic Indicator IRS (%) NSV (mil. €) NSV / KAP
Referentna vrednost / Reference Value 31.5 7.94 1.93
Povećanje troškova radova za +20%
Increase of Work Costs +20% 26.6 7.12 1.73

Smanjenje stope saobraćaja za -20%
Decrease of traffic growth -20% 30.3 7.26 1.76

Smanjenje stope saobraćaja za -20% i povećanje
troškova radova za +20%
Decrease of traffic growth -20% and
Increase of Work Costs +20%

25.4 6.45 1.56

6.3 Analiza troškova zagađenja vazduha

Troškovi zagađenja odnose se na korišćenje energije
drumskog saobraćaja. Sledeće emisije štetnih gasova i
materija izračunavaju se na osnovu korišćenja energije:
CO, NOx, CO2, SOx. Brzina kretanja vozila i dužina
putne veze određuju potrošnju goriva (benzina ili dizela),
u zavisnosti od tipa vozila.

Emisija vozila i troškovi zagađenja vazduha prora-
čunati su pomoću HDM-4 modela. Zbog same prirode
projekta (pojačano održavanje) ne nastaju značajne
promene u režimu kretanja vozila, pa su i uštede koje se
ostvaruju od smanjenja zagađenja vazduha relativno